
a" 

ISSN 1677-7069 

EDITAL DE CITAÇÃO 

O Presidente da Comissão do Processo Administralivo 
Rito Sumário, insiituida pela Portaria a' 1161, de 30 de 

março de 2017, publicada em 03 de abril de 2017, do Magnifico. 
Reitor, no uso de suas atribuiçãca e tendo em vista p disposto no 
artigo 163 da Lesa' 8.112/90. CITA, pelo Presente edital a servidora 
Sia Leda Maria Pessoa Pinheiro, Arquiteta, Siam e' 02927431, por 
se encomiar em local incerto y não sabido, para, no Preso de i5(9rin-
ze) dias, a partir da publicação deste, compareceras tatu da Comissão 
?amamente de Protesto Adminitindivo disciplinar - CPPAD, rua 
Pauline Nogueira n° 315,Anexo 111 Alias, Benta, Fortaleza-Ca a 
fim de apresentar defesa escrita nu processo Administrativo disci-
plinar n' 23067.027327/16-25 a que responde, sob pena de revelia. 

Fortaleza 19 de jimbo de 2017 
TAIIANNY DOMINGOS MOURA DA SILVA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Fica dispensada de licitação a contratação da FUNDAÇÃO 
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, mediante o res-
amimem° dos respectivos curtos orçados Me RS 25.040.00 (vime e 
cinco mil e quarenta reais), matizada sem despesa 6 conta de dotação 
orçamentária, cujo objeto é a seleção para acesso is Casas de Cultura 
Erinagein da Universidade Federal do Ceará: Semestre I e Teste de 
Nivel para os demais semestres. com  fulcro no artigo 24.incim XIII, 
da Lei ri" 8666/93. Processo 	23067,011580/2017-48 

Fortalcza,19 de junho de 2017. 
HENRY DE HOLANDA CAMPOS 

Reitor da UTC 

PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA 
PM-Reitor de Planejanmeto e Administração 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADMVO 152017 - UASC 153045 

Número do Contrato: 74/2016. N' Processo: 20561/201441. CON-
CORRÊNCIA SISPP 14* 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.CNN Contraindo: 03234418000151. Contrata-
do CONSTRUTORA PORTO LTDA - EPP -Objeto: Menção dos 
~ativos hcitaka ofiginalmentásendo suprimidos RS 
148.189,51(cl:etc e querena e oito anil, casto e oitenta e nove mais e 
cinquenta e um centavos), equivalente a 10,69% da valor contratual c 
acrescidos R569.705,52(sessenta e nove mil, setecentos e cinco tais. 
cinquenta e dois centavos), equivalente a 5,03%. Fundamento Legal: Lei 
866643 . Vigência:07/062017 a 10/10/2017. Valor Total: RS78.983,99, 
Fonte: 112000000 - 2016/M801946. Dela de Assinatura 07/06/2017. 

(SICON - 19/062017) 153045-15224-2017NE300038 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N°30/2017 VASO 153045 

Processo: 103222017-44, Objeto: Pregão Elrinkico - O objete 
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa Para a 
aquisição de quadros brancos para as salas de sola da FEAAC, con-
forme condições. ~dada e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexas. Total de Reais Licitados: 00001. Edital: 20106/2017 de 
09h00 às 11h041 e de I 4h30 às 17b00. Endereço: Av. da Univenidade, 
2853 - Enfita Beatice - FORTALEZA - CE ou VIWYLee1111Pree-
governamentaio.gov.briedital/153045-05-30-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/06/2017 is 091100 no sate www.compru-
netgov.be  Abertura das Propagas 04107/2017 als 091103 no Re 
www.compralnetgevfis 

AI-MIE BITTENCOURT DA SILVA 
PM-Reitor 

(SIDEC - 19/06,2017) 153045-15224-2017NE800038 

RETIFICAÇÃO 

Na Dispensa de Licitação N°7/2017 publicada no D.O.0 de 
16/062017, Sertio 3, Pág. 52 . Onde se W Declaração de Dispensa 
mu 13/06/2017. AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE. PM-
reitorAdjunto de Planejamento e tadministraçãoluk. Ratificação de 
Dispensa em 13/06/2017. ALMIR BITITNCOURT DA SILVA. Pró-
reitor de Planejamento eAdministração/uk. Leia-se: Deeille100 de 
Dispense as 12/06/2017AUGUSTO T11111111RA DE ALBUQUER-
QUE PR-reitor Adjunto de Planejamento e Adankistraçãoht. Ra-
tificação de Dispensa em 12/06/2017. ALMIR 13111tiNCOURT DA 
SILVA, Pró-reitor de Planejamento e Administraçào/ofe. 

(SIDEC - 19/06/2017) 153045-15224-2017NE800038 

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS 
UNIVERSITÁRIOS DA 0/PC 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTIDIO 

EXTRATO DE INEXICIBILII)ADE 
DE LICITAÇÃO N°512017 - VASO 150249 

N° Processo: P 000381/2017-61 Objeto: Carminar* de empates es-
pecializada na prestação de aerriços de manmenção cosas reposição de 
Re. Para os equipamentos de diagournicoe dc imagem da Marca Ge 

Rotineiro, Augidgralb e Worbiations. Total sk Item Licitados: 00001. 
Funkmento Legal: Art. 25', Inciso Ida Leia' 8.666 de 21/06/1993.. 
Justificativa: Inviabilidade de competi* por comprovação de exclu-
sividade. Conforme Parecer Jurídico W156/2017 - SETOR JURÍDICO 
Derivação de Inerigibilidade ara 19/06/2017. PEDRO THEOPHE-0 
RAMOS NETO, Gerente Administralivo do Hus. Radficação em 
19/06/2017.10SE LUCIANO BEMRA MOREIRA. Supsiinkndente 
do Hus. Valor Global: RS 484397,64. MEI CONTRATADA : 
00.029,372/0003-0202 HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E 
SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE. 

(SIDEC - 19/06/2017) 150244-15224-2017NE800022 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO NT• 6/2017 - UASG 150244 

W Processo: P 0006647017-G . Objetai Manutenção corretiva do 
ANGIÓGRAFO,  cem Iflere de Tenni* CHILLER da Mana GE 
Healtheare. Total de bens Licitados: 00001, Fundamento Legal: Art. 
257 Inciso I da Lei O' 8.666 de 21/06/1993- Justificados: Invia-
bilidade de competição por exclusividade Conforme Parecer Jurídico 
e' 155/2017 - SETOR TURIDICO/HUVIC/MEAC/EBSERIEMEC 
Declaração de haexigibilidade em 19/06/2017. PEDRO INEOPHILO 
RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus. Ratificação em 
1910.5/2017, JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Superinten-
dente do Hus. Valor Global: RI 139.212,70. CNP/ CONTRATADA 
00.029372/0003-02 GE MALTFICARE DO BRASIL COMERCIO 
E SERV1COS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSKTAI  MIT,  

(SIDEC - 19/06/2017) 150294-1522.2017NE800022 

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBR" 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°23/2017 - IJASG 150246 

Processo: P 000639/2017-29 Objeto: Cevo-cação de Solução de 
Certificados Digitais Padrie1CP-Bruil (6(11"F) .com a validade de (3) 
Si anos. Twal de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Arr. 240. 
Inciso XVI darei n'8.666 da 21/06/1993.. Justificativa: Empresa coto-
tante da Adminisnçâo Pública Conforme Pareces Juane° WI51/2017 
- SETOR JURIDICO/HUWITMFAC/EBSERWREC. Declaração de 
Dispensa em 19/06/2017. PEDRO THETIPHILO RAMOS NETO. 6e-
rente Admkistradvo do Hus. Ratificação em 19/06/2017. JOSE LU-
CIANO BEZERRA MOREIRA Superintendente do Flua. Valor Glo-
bal RS 3.828,03. CNP) CONTRATADA: 33.683.111/0009-41 SER-
VICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). 

(SIDEC - 15V06/2017) 150244-15224-201/NE100022 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO N" 25/2017 - IJASO 153044 

N° Processo: 23068.19062/16-81. 
DISPENSA la^ 116/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO, ann Contratado: 02930103000190. Coe-
tratado FUNDACAO ESPEUTO SANTENSE DE -.TECNOLOGIA 
- FEST. Objeto: Apoio ao projeto de extensão "XII Seminário Ca-
pricha Sobro o Ensino da Arte - IV Encontro de Licenciatura ern 
Artes RAD) - I Encontro da Al4PAP". Fundamento Legal: Lei ta 
8666/93 	Vigência: 1976/2017 a 19/12/2017. Valor Total: 
R$17.980,00. Fonte: 250000027 - 2017NE801030. Data de Assina-
tara i 19/06/2017. 

(SICON - 19/06/2017) 153046-15225-20177'tE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO P4 3/200 - VASO 153046 

Numero do Contrair. 106/2014. 
?moem: 23068002210201467. 

DISPENSA N°467/2014. Contrauride: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO, CNN Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANIENSE DE -TECNOLOGIA 
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas seorçamentada 
e prorrogar a vigência contratual ikelekliee1110 Legal: ki n 1666/93. 
Vigência: 30/06/2017 a 060212017. Valos Total: R51.450.68. Fonte: 
280000001 - 2017NE800040. Deu de Assinatura: 14/067017. 

(SICON - 19/06/2017) 153046-152257017NE800901 

EDITAIS DE 19 DE JUNTIO DE 2017 

O Reator da Universidade Federal do Espirite Santo, usando 
de atribuições legais e ematunisias, resolve: 

Homologar parte da restillado do concurso público para pro-
vimento de cargos de Técnica Administrador» em Educação. de que 
Esta o Edital 126/2016-R, publicado no ilau. de 30/08/2016. 

Ni' 53 • CARGO: Térmico em Assuntos Educacionais - Vatória/ES 
Modalidade: Reserva de Vagas Negros 

Klmrilerik. Ilsaut 
111  IMIMPO BAPTISTA 75 
X 1451UA2O 411NIZ UMA 74 
X 5051A0 171047 BUEM 72 
41_ 2741,177026_011 

_.5L5:55ANI3a&raaLs9 

NP 54 - CARGO: Técnico em Assuntos Educacionais - ViudriaiES 
Modalidade: Mitra de Vagas Deficientes 
Não houve candidatos habilitados. 

RF.INALDO CITNITIMICATTE 

RETIFICAÇÃO 

No Exhato de Termo Aditivo N° 672017 publicado no D.O. 
de 26/04/2017 , Seção 3, Pág. 60. Onde se II: Valor RS 3.710.97 70 
Leis-se: Valor RS 104.848,45 

(SICON - 19106/2017) 153046-15225-2017N0300001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONVÊNIO N' I02812011 

Processo lar 23068.13259/16-15. Participes: Universidade Federal do 
Espirito Santo, C51?) 32.479.123/0001-43 e Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais, EMATER-MG, 
CNN: 19.198.118/0001-02, Objeto: Proporcionar estágio visando à 
complementa* do ensino e da aprendizagem aos alunos regular-
mente ~calados. Assinalam 2770/2016, Vigência: 04 anos a par-
de da aninatura 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EXTRATOS DE CONVÉNIOS 

74' 152- Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES- 
CNN: 32.479.123/000143 

DEFENSORIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
CNPJ: 00.671.513/0001-24 
Objetiva: maliza414 de convênio Pira colégio 
Data da assina:use 19 de junho de 2017 
Vigência: a parir da data da publica* 

Na 153- Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- IRES- 
CNN: 32.479.123/0001-43 
Instituição: MANOEL GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO ME 
CNPJ: 26.027.941/0001-02 
Objetivo: realização de convênio para estágio 
Data da assinada: 19 de &abo de 2017 
Vigência: a panar da date da publicação 

154- Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFF.S. 
CNP': 32479.123/0001-43 

VILLAR tr MENDONÇA ADVOCACIA E CONSUL- 
TORIA 
CNN: 19.194.213/0001-20 
Objetivo: realização de convênio pan estágio 
Ilata da assinaram 19 de junho de 2017 
Vigência: a partir da dam da publicação 

lir 155 • Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UPES- 
CNP]: 32.479.123/0001-43 
Instituição: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO - 113DH 
CNPJ: 07372.863/0001-39 
Objetivo: realização de convênio para estágio 
Date da suinalum: 19 de junho de 2017 
Vigência: a pedir da data da publicação 

NP 156- Participe: Universidade Federal do Espirito Símio- UFES- 
CNN: 32.479.123/000143 
Instai*: PSICOESPAÇO LIDA - EIT 
CNPJ: 31423.974/0001437 
Objetivo: realizando de convênio para estágio 
Data da assinatura: 19 de junho de 2017 
Vigência: a partir da data da publicação 

l‘r 157 - Participe: Univenidade Federal do Espirito Santo- UFES- 
COPE 32.479.123/0001-43 
Institui*: FAMA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LIDA PHY- 
TOFORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇAO 
CNP!: 39.621628/0001-40 
Objetivo: realização de convênio para estágio 
Dela da assinam,: 19 de junho de 2017 
Vigência: a partir da data da publicação 

52 Diário Oficial da União- Seção 3 	 N' 116, terça-fehR 20 de junho de 2017 

Este docummto pode ser verificado na 	eletrônico http://wwwlegovklasenticidrikhanal, 	 Documento ensinado digitalmente conforme ME n' 2.200-2 de 24/08/2001, que 1114411111i a 
pelo código 00032017062000052 

	
1W-reavia-atura de Chaves Publica, Brasileira - ICP-Brasil. 


	00000001

